**C** At vero neq[ue]: excludit altam cauillationē qua qd̄s dīcret omnīs esse demonstratiōne: & quodlibet ex oībus demonstrari posse: si ex hoc cōcludere vellet omnīs esse eadē principia: dicit Aristo. at vero neq[ue] hoc probat. nā assumptū probatiō est esse falsum / r̄valde insipiens in precedentib⁹. neq[ue] em̄ in manifestis doctrinis i.e. in mathematicis q̄ clarissime proceduntur neq[ue] in resolutione cōclusionis ad principia hoc est possibile. nā dātur immediate p̄positiones q̄ sunt principia. et accepta. p̄positione immediata fit cōclusio ex ea. et non ecōtra ex conclusione principium deducitur. Duodecima ratio.

**C** Si autē dīcit aliq[ue]s primas im-  
mediatasq[ue] p̄positiones esse eadē prin-  
cipia omnīs filologismoni: tamen nihil  
min⁹ hoc verū est in vno quoq[ue] genere  
scibili esse vnu p̄ncipiu: & quia genera sci-  
bilia diversa sunt: ergo & diversa prima  
non eadem omnīum. Ultima ratio.

**C** Si vero neq[ue] ex oībus princ-  
pijs cōtingat demonstrari quodlibet ( vt  
re vera opus est) etiā neq[ue] ex altero. i.  
ex alieno principio poterit aliqd̄ demō-  
strari. tanq[ue] sint vniuersciūs sc̄ientie alte-  
ra. i. diversa principia a p̄ncipijs alteri⁹.  
Relinqtur igitur si omnīu eadē sint prin-  
cipia: qd̄ p̄ncipia omnīs scientiarū sūnt  
genere prima. i. affinitas: ita qd̄ ex his q-  
dem hec & ex illis illa dīmōstrari qānt,  
sed manifestū est ex supradictis cap. in  
hoc primo: quoniam hoc non contingit  
i. non est possibile. nam mōstratum est  
qd̄ altera. i. differentia genere sunt prin-  
cipia differentiū genere. et cum dupli-  
cia sint principia in sc̄ientijs: sc̄ilicet prin-  
cipia cōplexa ex quibus sūnt dīmōstra-  
tiones. et principia circa q̄ sc̄ientie vñsan-  
tur vt subiecta incōplexa scientiarū.  
quāuis igitur concederentur esse cōmu-  
nia principia ex quibus: tamen prin-  
cipia circa que propria sūnt & genere di-  
versa. vt numerus & magnitudo. patet  
ergo non omnīum filologismoni pro-  
batuosi principia esse eadem & cōmu-  
nia. quare sequitur non omnīum huius  
modi filologismoni esse easdem / & si-  
miles notitias in nobis causatas de cō-  
clusionibus quas probant: sed valde  
diversas. et has quidem veras illas au-  
tem falsas. et veras quasdam esse cer-  
tas alias formidolosas r̄c.

## Questiones idonee.

**C** Circa hoc cap. nullus doctorum mo-  
uit aliquam questionem extra literam.  
nam tota hec materia fere tacta est su-  
pra in cap. 12. de p̄ncipijs cōmuniib⁹  
scientiarū. ideo sufficiat q̄ illic dicta sūt.

**C** Caput vigesimū quintū & fi-  
nale huius prīmi libri est de com-  
paratione sc̄ientie ad opinio-  
nem: et ad quasdam  
alias notitias in-  
tellectivas.

## Caput vigismū quintū de cōparatione scītē & opinōis.

Cibile autem & scientia r̄c. Facturī cōparationē notitia rū intellectualiū in cipiam⁹ a scientia & opinōe. Et rū aut hui⁹ cap. tres ptes  
precipue. Prima de scītē/opinōe/r̄ intellectu. Secunda ibi. quomō igitur: est q̄stio de scibili & d̄ opinabili. Tertia ibi. solertia autē. dicit de qbusdā alijs notitias. ponitur ergo in primis cōclusio. qd̄ scibile & scienna differt ab opinabili & opinōe. hoc est qd̄ scientia nō est opinōe & scibile nō est opinabili. probatur primo: qd̄ scītē est v̄lis obiecti & necessarii. necessarii autē nō contingit aliter se habere: sed opinōe est obiecti continētis aliter se habere. ergo p̄clusio vera. p̄batio medi⁹. sunt autē quedā vera q̄dem: sed cōtingētia aliter se habere. manifestū igitur qd̄ circa hec. i.e. de huiusmodi p̄positionib⁹ scientia nō est. nā si de eis esset scientia: essent ut impossibilia aliter se habere. qd̄ falsum est & cōtradic̄tio nē implicane. s. qd̄ idē simul sit possibile & impossible aliter se habere. Secdo.

¶ Advero neq̄ intellectu est opinōe aut scientia. dico autē intellectu p̄cipiis esse scientie. i.e. notitia principiorū demonstrationis: ita scītē illa sunt principiū cōclusionis: ita intellectus eoz est principiū scientie cōclusionis. neq̄ cīm scientia est intellectus: qd̄ scītē non est indemonstrabilis. sed intellectu est inde monstrabilis. hec autē acceptio. i.e. notitia est. p̄positionis immediate: q̄ est p̄cipiū indemonstrabilis. ergo scītē non est intellectus: nisi qd̄ vellet ponere scītē indemonstrabile. qd̄ esse abutit vocabulo. Tertio p̄parādo hec tria simul.

¶ Ver⁹ est em̄ intellectus & sciētia & opinōe. i.e. cōueniunt iste tres notitiae: qd̄ om̄es sunt de p̄positione vera. et qd̄ obiecti per hec tria dicil. i.e. cognoscitur etiā ver⁹ est. quare relinqutur ex premis

sis opinōe esse notitiā circa versi qd̄ aut falsum: nō tamē qd̄cīq̄: sed qd̄ est contingens aliter se habere. i.e. potest mutari a vero in falsum aut ecōtra. hec au tem. i. quedā opinōe est immediate p̄positionis / r̄ nō necessarie. et vocatur opinōe simplex: sed alia est p̄positionis media te. i.e. probate per aliquā medīū. et dicil opinōe cōposita. simile dictum est supra de ignorantia erroris qd̄ quedā est simplex alia cōposita. dixi notāter opinōe esse p̄positionis nō necessarie. certū cīm est hoc esse versū ex sic apparetib⁹ cōter. nā opinōe est qd̄ certum / r̄ natura eius huiusmodi est. differt ergo opinōe ab intellectu & scientia q̄ sunt de vero necessario: ideo et sunt notitiae certissime. Quarto idem probatur a signo.

¶ Adhuc autē nullus arbitratur se opinari aliquā p̄positionē verā: cum opinetur. i.e. putet eam impossibile aliter se habere: sed potius arbitrabilē se eam scire: qd̄ est certus de veritate eius. sed quādō putat qd̄ sic esse in re sicut p̄positio significat: sed tamē nihil prohibet re aliter se habere. arbitratur se opinari. tanq̄ sciens opinōe esse huiusmodi p̄positionis. i.e. cōtingētia aliter se habere: sed scientia necessariā. i.e. p̄positionis necessarie: r̄ eadē ratio est de intellectu principio scītē. Est itaq̄ dīa inter scītētiā & intellectū ex vna parte. et opinōe nem ex altera pte: qd̄ hecī certa & formī dolosa notitia est: ille vero sunt notitiae certe & indubitate: quānīs a scīpsis differant penes obiecta: qd̄ intellectus est p̄positionis immediate: sed scītē p̄positionis mediate. et demonstrabilis. et sic patet qd̄ scītē nec ē intellectū nec opinōe.

¶ Secunda pars huius cap.

¶ Quomō autē: sed circa presdicata occurrit dubiū de scibili / r̄ de opinabili obiecto. q̄stio est. quomō ergo si scientia nō est opinōe: est. i.e. contingit aliter quādō idē obiectum opinari & sciri: r̄ si

Primi libri posteriorum.

hoc contingit: quare non erit opinio scientia? quia videtur hoc secundum sequi ad pri-  
mum per locum a coniugatis, opinabile  
est scibile; ergo opinio est scientia. Con-  
firmatur hoc dubium.

**E**t si quis posuerit. 1. sustinuerit omne quod scitur contingere. i. possibile esse opinari quippe: cōsequitur ad hoc positiū quod hic quidem homo sciens sit alii quod: ille vero opinans vnu aliud obiectū. et utrumque sit ppositio mediata, procedatque utrumque istoī per media probans suā ppositionē usq; ad imediata principia veniat, quare ergo sequitur quod si quidē ille primū scitū suā ppositionē: etiā opinans scitū suā, pñia videtur bona, sicut enim est scire quā et ppter quod: ita et opinari erit quā et ppter quod, hoc autem, s. propter quod mediata est: simile ergo est de scientia et opione. Ad hoc dubium respōdēs ait.

**C**an si quis sic quidē arbitrabitur sue notitiae obiecta non contingere. i. non esse possibile aliter se habere (sicut se habet distinctiones quādo predicitur de suis distinctionis: per quas ut media sunt demonstrationes) ille inquit non opinabili huiusmodi ppositione: sed sciet vere ratiōne: quia nullā haberet formidinem. si autē vera quidem putet sua obiecta: non tamē putet hec, i. predicata inesse ipsius subjecti secundū substitutione, et pro. i. specimen, quia non putet esse predicationes ppter primo vel secundo modo, in quibus alterū extremitas est de substitutione/vel specie alterius, i. de distinctione cōtra: ille inquam opinabitur tamen sciet vere sua obiecta: et sua opinio potest esse: et quā et ppter quod, siquidē opinabilis per imediata principia: erit opinio quā et ppter quod simul, si vero non per imediata: soli ipsum quā opinabitur, quare ratio illa de similiudine, pcedēt usq; ad imediata tā in contingētibus quā in necessariis: non cogit ad cōcedendis quod opinio est scientia: sed soli quod pcedit opinans, sicut et sciens. Sed quā in prima ratione dubij innuebatur quod possibilis est idem obiectū opinari et sciri: res

pondeo per duas cōclussionses. Prima,

**C**qd̄ eiudē penitus obiecti non est simul opinio et scientia, probatur a similis, sicut est falsa et vera opinio potest esse eiusdem quādammodo et non penitus eiusdem: ita et scientia et opinio p̄t esse eiusdem non penitus/ sed quādammodo eiusdem, at opinionē verā et falsā eiusdem esse simul: (sicut dicit quādā de qb; in quarto libro methaphysice) inconvenientia accidit: et hoc expertere, i. velle defendere: iter alia inconvenientia hoc seq̄retur, s. non opinari aliquā quod opinatur: quia opinari falso non est opinari sed potius de opinari, sed de his inconvenientib; nūc sup sedecamus usq; ad quartū libri methaphysice: ubi erit disputatio contra negatōes primum principium methaphysicum. Secunda conclusio ponitur ibi.

**C**ontra autē multipliciter dicunt idem, ut patet in quinto libro methaphysice: et inter alias cōtra acceptiones due faciunt hic ad ppositiū, s. idem materialiter et idem formaliter, vel clari idē re / et idem rōne, tūc sit secunda cōclusio, quod opinione verā et falsā: et similiter scientia et opinio nem est eiusdem: est sicut contingit est autem scitū dī, quādammodo est possibile et quādammodo non, dat exemplū, cōmensurata enim est diametriū cōsiste in quadraga-  
to inconveniens est opinari simul et incon-  
nētratā, sed quod diametruſ. i. linea illa  
circa quā sunt illae due opiniones contrarie  
sit idē, i. eadē res ad extra non est incon-  
veniens: et scī, illo modo eiusdem est opinio  
verā et falsā: sed de eadē ppositione for-  
mata de illa re (quā est idem formaliter) non  
possunt simul esse: vel alijs obiectis de co-  
dem scibili remoto ille due notitiae bene  
possunt simul esse: sed non de eodē scibili  
li, ppter quo, i. de eadē ppositione, decla-  
rās partē negatiā addit, sed quod quā erat  
esse, i. ratio rei quā et forma eius dī: vniuersitas  
illarū opinionū est, ppterā et distincta ab

## Caput vigesimū quintū de sc̄ientia & opinione.

alia. dā nō secundū eandē rationē consi-  
derat rem illā opinio vera & opinio fal-  
sa. hoc est nō eandē p̄positionē format  
de illa re opinio ista & illa. et sic. i. secun-  
dū rationē formalē nō idem est obiectū  
virusq; opinionis.

**C**Similiter autē. i. sicut dictū est  
de opinione vera et falsa; qđ possunt vel  
nō possunt esse eiusdē; dicēdū est qđ sc̄ie-  
tia & opinio possunt esse eiusdem obiecti  
materialiter nō autē eiusdē formaliter.  
dat exēplū. hec qđē cīm putat sc̄ientia aia-  
lis est. s. qđ nō est cōtingere. i. nō possibi-  
le sic nō esse aial. sed illā qđem. i. opinio  
nem eiusdē aialis esse; qđ est cōtingere  
nō esse aial. vīraq; ergo notitia ē de co-  
dē obiecto materiali & remoto. i. dā aiali;  
nō autē de codē formalī & p̄pīquo; qđ  
nō easdē p̄positionē enūciant de illo  
sc̄ientia & opinio. vt si hec. i. sc̄ientia dicat:  
qđ aial est qđ qđ erat hoīs. i. predicti  
essentiale & diffiniūtū hoīs; illa ḥoī. i. op-  
nio dicat aial qđem esse verū predictiū  
hoīs; nō autē qđ qđ erat. i. essentiale & dif-  
finitiū predictiū hoīs. idem cīm est de  
quo est sc̄ientia & opinio qđ hō. hoc autē  
i. ratio sc̄ientie et opinionis est sicut nō  
idem de hoīe; qđ nō easdē p̄positionē  
format de hoīe. Cōcludentes ergo veri-  
tatem hui⁹ secūde cōclusionis dicam⁹.